
Nr. 41. Dziennik Ustaw. Poz. 304 i 305. 705 

-
Nr. S p 

D a t a 
raty 

kapitału 

39. LVII. 55 3360.000 
40. 2.1. 56 3.450.000 
41. 1.VII.56 3.540.000 
42. 2.1. 57 3.620.000 
43. LVII. 57 3.720.000 
44. 2.1. 58 3.800.000 
45. LVII. 58 3.910.000 
46. 2.1. 59 4.000.000 
47. I.VII. 59 4.100.000 
48. 2.1. 60 4.200.000 
49. LVII. 60 4.310.000 
50. 2.1. 61 4.410.000 
51. LVII. 61 4.530.000 
52. 2.1. 62 4.640.000 
53. LVII. 62 4.750.000 
54. 2.1. 63 4.880.000 
55. LVII. 63 4.990.000 
56. 2.1. 64 5.120.000 
57. 1.VII. 64 5.250.000 
58. 2.I. 65 5.380.000 

Razem. . . . . 167.900.000 

305. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 22 maja 1936 r. 

w porozumieniu z Prezesem Rady Ministrów oraz 
Ministrami Spraw Wewnętrznych, Spraw Wojsko­
wych i Opieki Społecznej w sprawie wykonania de­
kretu Prezydenta Rzeczypospolite; z dnia 13 stycz­
nia 1936 r. o zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużo­
nych w walkach · o niepodległość Państwa Polskiego. 

Na podstawie art. 10 dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 13 stycznia 1936 r. o zaopatrze­
niu osób szczególnie zasłużonych w walkach o nie­
podległość Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. Nr. 3, 
poz. 8) zarządzam co następuje: 

§ 1. (1,) Powołane w rozporządzeniu niniej­
szem a'ftykuły oraz określenie "dekret", używane 
bez bliższego oznaczenia, odnoszą się do dekretu 
z dnia 13 stycznia 19i36 r. o zaCipdtrzeni1,1 osób szcze­
gólnie zClJsłużonych w walkach o niepodległość Pań­
stwa Polskiego (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 8). 

(2) Powołane w rozporządzeniu ninieiszem pa­
ragrafyoraz określenie "rozporządzenie", używane 
bez bliższego oznaczenia, odnoszą się do rozporzą­
dzenia niniejszego. 

• 

ł. A T A Pozostaje do 

odsetek r a z e m umorzenia 

2.149.000 5509.000 82.600.000 
2.065.000 5515.000 79.150.000 
1.978.750 5.518.750 75.610.000 
1.890.250 5.510.250 71.990.000 
1.799.750 5.519.750 68.270.000 
1.706.750 5.506.750 64.470.000 
1.611.750 5.521.750 60,560.000 
1.514.000 5.514.000 56.560.000 
1.414.000 5.514.000 52.460.000 
1.311.500 5.511.500 48.260.000 
1.206.500 5.516500 43.950.000 
1.098.750 5508.750 39.540.000 

988.500 5.518.500 35.010.000 
875.250 5.515.250 30.370.000 
759.250 5.509.250 25.620.000 
640.500 5.520.500 20.740.000 
518.500 5508.500 15.150.000 
393.750 5.513.750 10.630.000 
265.750 5.515.750 5.380.000 
134.500 5.514.500 O 

I 151.925.000 319.825.000 

§ 2. (1) W imieniu osób niezdolnych do dzia­
łań prawnych wszystkie podania i oświadczenia skła­
dają prawni zastępcy tych osób. 

(2) Do podań i oświadczeń składanych przez 
prawnych zastępców powinny być dołączane w ory­
ginałach lub należycie uwierzytelnionych odpisach 
dokumenty, stwierdzające ustanowienie zastępstwa, 
o ile nie wynika OIno z samego prawa. W tym ostat­
nim przypadku istnienie prawnego zastępstwa po­
winno być stwierdzone świadectwami urodzenia, 
małżeństwa lub śmierci. 

(3) Wszelkie pisma, przeznaczone dla osób nie­
zdolnych do działań prawnych, doręcza się ich praw­
nym zastępcom. 

§ 3. Świadczenia wypłaca się osobie upraw­
nionej. Jeżeli osoba uprawniona jest niezdolna do 
otrzymywania świadczeń, świadczenia te wypłaca 
się jej prawnemu zastępcy. 

§ 4, (1) Jeżeli uprawniony do otlrzymywania 
zaopatrzenia jest umysłowo chory, lecz nie ubezwła­
snowolniony, Minister Skarbu może zarządzić usku­
tecznianie wypłaty całości lub części zaopatrzenia 
do czasu ubezwłasnowolnienia uprawnionego, jednak 
na okres nie dłuższy, aniżeli 6 miesięcy, do rąk oso­
by, która nad uprawnionym sprawuje faktycznl\ 
opiekę· 



706 Dziennik Ustaw. Poz. 305. Nr. 41. 

(2) W przypadku, przewidzianym w ust. (1), do­
wód choroby umysłowej uprawnionego do zaopa­
trzenia stanowi orzeczenie lekarza urzędowego, fak­
tyczne zaś sprawowanie opieki nad umysłowo cho­
rym, uprawnionym do ot·rzymywania zaopatrzenia, 
stwierdza właściwa według miejsca zamieszkania 
uprawnionego powiatowa władza administracji 
ogólnej. 

(3) Zarządzenie, przewidziane w ust. (1), może 
być przez Ministra Skarbu każdej chwili cofnięte bez 
podania powodów. 

§ 5. Do orzeczeń władzy, wydawanych na 
zasadzie dekretu, stosują się zasady, obowiązujące 
w postępowaniu administracyjnem, jeżeli dekret lub 
inne prrzepisy szczególne nie stanowią inaczej. 

§ 6. Ubiegający się o przyznanie zaopatrze­
nia na podstawie art. 1 ust. (1) lit. al dekretu powi­
nien wnieść podanie do Ministerstwa Skarbu, dołą­
czając do podania: 
1) oryginał lub należycie uwierzytelniony odpis do­

wodu nadania mu Krzyża Niepodległości, 

2) świadectwo urodzenia, 

3) zaświadczenie właściwej według miejsca zamiesz­
kania ubiegającego się powiatowej władzy admi­
nistracji ogólnej o stanie majątkowym z uwzglę­
dnieniem danych co do środków egzystencji, 
przewidzianych art. 1 ust. (2) dekretu, 

4) oświadczenie własne o wysokości ostatnio otrzy­
mywanego dochodu z dokładnem oznaczeniem 
jego źródeł z jakiegokolwiek bądź tytułu. 

§ 7. (1) Ubiegający się o przyznanie zaopa­
trzenia, który nie przekroczył 55 roku życia, powi­
nien w podaniu powołać się na utratę zdolności do 
pracy zarobkowej. 

(2) W tym przypadku ubiegający się o zaopa­
trzenie, celem stwierdzenia utraty co najmniej 50 % 
zdolności do pracy zarobkowej, zostaje poddany ba­
daniu przez Komisję Lekarską II instancji dla funk­
cjonarjuszów państwowych. Badanie to zarządza wo­
jewódzka władza administracji ogólnej, właściwa 
według miejsca zamieszkania ubiegającego się Q z.a­
'Opatrzenie. 

(3) Orzeczenie K'Omi·sji Lekarskiej jest osta­
teczne. Ponowne badanie może nastąpić na wniosek 
ubiegającego się o zaopatrzenie najwcześniej po 
upływie roku od daty poprzedniego orzeczenia. 
W wyjątkowych przypadkach Minister Skarb~ może 
zezwolić na zbadanie ubiegającego się Q zaopatrze­
nie przed upływem tego okresu. 

(4) Ubiegający się Q zaopatrzenie, który nie ma 
miejsca stałego zamieszkania, powinien w podaniu 
wskazać adres, pod którym mają mu być doręczane 
pisma władzy. 

§ 8. (1) Osobom, które odpowiadają warun­
Kom wymienionym wart. 1 ust. (1) lit. a) dekretu, 
służy zaopatrzenie bez wzgl~du na ich płeć. 

(2) Wdowie, sierotom lub rodzicom pozostałym 
po osobie, odpowiadającej warunkom art. 1 ust. (1) 
lit. a), służy zaopatrzenie również wówczas, gdy oso­
ba ta zmarła przed przyznaniem jej zaopatrzenia. 

(3) W przypadku, o którym mowa w ustępie 
poprzedzającym, wdowa i sieroty, czy też rodzice, 
ubi~ga:jlący się o zaopatrzenie, powinni wnosić poda­
nia do Ministerstwa Skarbu. Do podania, oprócz do­
wodów wymienionych w § 6, należy dołączyć: 

1) świadectwo śmierci osoby odznaczonej Krzyżem 
Niepodległości, 

2) świadectwa urodzenia osób, które ubiegają się 
o zaopatrzenie p'O osobie zmarłej. 

(4) Wdowy i sieroty dołączają świadectwo mał­
żeństwa osohy, po której ubiegają się o zaopatrze­
nie, wdowy zaś ponadto oświadczenie, że małżeń­
stwo ze zmarłym nie zostało sądownie rozwiedzione 
ani unieważnione, w przypadku zaś rozłączenia od 
stołu i łoża (separacja) - uwierzytelniony odpi,s wy­
roku zobowiązująceg'O do alimentowania żony. 

(5) Jeżeli wdowa ubiega się również D zaopa­
trzenie sier'Oce dla swych dzieci, powinna dołączyć 
do podania oświadczenie, że dzieci te z samego pra­
wa pozostają pod jej opieką i że opieka ta nie zosta­
ła jej odjęta. 

(6) Ubiegający się o' zaopatrzenie rodzice po­
winni dołączyć oświadczenie, że zmarły nie zawie­
rał związku małżeńskiego, lub też złożyć dowody 
śmierci małżonka zmarłego i wszystkich jego dzieci. 

(7) Jeżeli osobie uprawnionej do zaopatrzenia 
z mocy art. 1 ust. (1) lit. a) zaopa'trzenie zostało przy­
znane za życia, pozostałe p'O tej osobie wdowa, sie­
roty lub rodzice nie mają obowiązku dołączania do 
swych podań dowodów, które znajdują się już w ak­
tach administracyjnych. 

§ 9. (1) Do zaopatrzenia wdowiego mają pra­
wo jedynie Wd'OWY po zmarłych osobach, wymienio­
nych wart. 1 ust. (1) lit. a). których małżeństwo nie 
zosŁało ani rozwiedzione ani unieważnione. Rozłą­
czenie od stołu i łoża (separracja) nie stan'Owi prze­
szlwdy do przyznania zaopatrzenia wd'Owiego, jeżeli 
zmarły mąż był sąd'Ownie zobowiązany do utrzymy­
wania żony. 

(2) Do zaopatrzenia sierocego mają prawo dzie­
ci prawe, choćby zrodzone z małżeństwa unieważ­
n10nego, dzieci uprawnione oraz dzieci nieślubne po 
matce, a po ojcu, jeżeli zostały uznane w akcie urzę­
dowym przed przyznaniem uznającemu zaopatrzenia. 
Dzieci przysposobione (adoptowane) korzystają z pra­
Wa do zaopatrzenia, jeżeli były dziećmi nieślubnemi 
przyspasabiającego i jeżeli przysposobienie nastąpiło 
przed przyznaniem przyspasabiającemu zaopatrzenia. 

(3) Ojciec zmarłej osoby, wymienionej wart. 1 
ust. (1) lit. al, może otrzymać zaopatrzenie tylko 
w przypadku, gdy osoba zmarła była jego dzieckiem 
prawem lub uprawnionem, matka zaś może otrzymać 
zaopatrzenie również p'O dziecku nieślubnem. Po 
dzieciach przysposobionych (adoptowanych) przy­
spasabiający może 'Otrzymać zaopatrzenie, jeżeli 
dziecko przysposobione było jego dzieckiem nieślub-

• 



Nr. 41. Dziennik Ustaw. Poz. 305. 707 

nem, a przysposobienie nastąpiło przed przyznaniem 
zaopatrzenia dziecku przysposobionemu. 

(4) Rodzice korzystają z prawa do zaopatrze­
nia również i w tym przypadku, gdy pozostała wdo­
wa i sieroty nie mogą nabyć prawa do zaopatrzenia 
lub gdy prawo wdowy i sierot do zaDpatrzenia 
zgasło. 

§ 10. W, przypadku, gdy zaopatrzenie wdowie 
łącznie z sierocem, bądź suma zaopatrzeń sierocych 
przekroczyłaby 80% zaopatrzenia, które pobierał 
lub do którego otrzymania miałby prawo zmarły 
(art. 3 ust. (2), zaopatrzenia sieroce ulegają odpo­
wiedniemu zmniejszeniu. 

§ 11. (1) Podanie o umieszczenie na koszt 
Skarbu Państwa w zakładzie opiekuńczym lub za­
kładzie dla umysłowo chorych ubiegający się, a w ra­
zie jego ubezwłasnowolnienia - opiekun, powinien 
wnieść do powiatowej władzy administracji ogólnej, 
właściwej według miejsca zamieszkania ubiegającego 
się. Do podania należy dołączyć odpis dekretu 
o przyznaniu zaopatrzenia. 

(2) W postępowaniu, mającem na celu stwier­
dzenie niedołęstwa lub ułomności, nieodzownej po­
trzeby stałej opieki oraz choroby umysłowej, o ile ta 
choroba nie została stwierdzona prawomocnem orze­
czeniem sądu, stosuje się odpowiednio przepisy § 7 
ust. (2) i (31). 

(3) Orzeczenia w sprawach przyjmowania na 
koszt Skarbu Państwa do zakładów ' opiekuńczych 
lub zakładów dla umysłowo chorych wydaje właści­
wa według miejsca zamieszkania ubiegającego się 
wojewódzka władza adminis.tracji ogólnej. Odwoła­
nia od pO'wyższych orzeczeń rO'zstrzyga ostatecznie 
Minister Opieki Społecznej. 

(4) Władza zarządzająca umieszczenie w zakła­
dzie opiekuńczym lub zakładzie dla umysłowo cho­
rych osoby, otrzymującej zaopatrzenie na zasadzie 
dekretu, powinna niezwłocznie zawiadomić Izbę 
Skarbową, wypłacającą zaopatrzenie, o dniu umiesz­
czenia w zakładzie takiej O'SO'by oraz D dniu O'PUSZ­
czenia przez nią zakładu. 

§ 12. (1) Prawo do pobierania zaopatrzenia 
rozpoczyna się od pierwszego dnia mie1siąca, nastę­
pującego pO' przyznaniu zaopatrzenia przez Ministra 
Skarbu. Zaopatrzenie płatne jest miesięcznie zgóry. 

(2) W razie zawieszenia lub wygaśnięcia prawa 
do zaopatrzenia, wypłatę zaDpatrzenia wstrzymuje 

się, począwszy od pierwszego dnia miesiąca, nastę­
pującego po powstaniu okoliczności, które stanowią 
podstawę zawieszenia lub wygaśnięcia prawa do za­
opatrzenia. 

(3) Wypłatę zawieszonego zaopatrzenia wzna­
wia się od pierwszegO' dnia miesiąca, następującegO' 
po ustaniu okoliczności, które stanowiły podstawę 
zawieszenia wypłaty zaopatrzenia. 

(4) Przepisy ust. (2) i (3~ stosuje się odpowie­
dnio przy zmniejszeniu zaopatrzenia osób samotnych 
w przypadkach przewidzianych wart. 5 ust. (2). 

(5) W razie zgaśnięcia prawa do zaopatrzenia 
spowodu zawarcia przez wdowę lub sierotę związku 
małżeńskiego (art. 7 lit. b) i cJ, rozwiązanie tego 
małżeństwa przez śmierć małżonka lub rozwód nie 
powod.uje O'dzyskania prawa do zaopatrzenia. 

§ 13. Osoba, której zostało przyznane zaopa­
trzenie, otrzymuje dekret ze wskazaniem izby skar. 
bowej, która zarządzi wypłatę zaopatrzenia. 

§ 14. O wszelkich zmianach, mających wpływ 
na prawo do otrzymywania zaopatrzenia lub na jego 
wysokość osoby otrzymujące zaopatrzenie lub ich 
prawni zastępcy są obowiązani, dołączając odpowie­
dnie dokumenty, niezwłocznie zawiadomić tę izbę 
skarbową, która zarządza wypłatę zaopatrzenia. 

§ 15. (1) Członkowie Komisji Kwalifikacyjnej 
dla zaopatrzenia osób szczególnie zasłużonych 
w walkach D niepodległość Państwa Polskiego spo­
śród osób odznaczonych Krzyżem Niepodległości są 
powoływani na okres dwuletni z zastrzeżeniem pra­
wa wcześniejszego ich odwołania. 

(2) Komisja Kwalifikacyjna, wymieniona w ust. 
(1), obraduje według wewnętrznego regulaminu, 
uchwalonego przez Komisję, a zatwierdzonego prze~ 
Ministra Skarbu w porozumieniu z Prezesem Rady 
Ministrów. 

(3) Członkowie Komisji Kwalifikacyjnej, we­
zwani przez przewodniczącego na posiedzenie, otrzy­
mują zwrot kosztów przejazdu, tudzież przez czas 
O'brad. Komisji diety w wysokości i na zasadach okre­
ślanych przez Ministra Skarbu. 

§ 16. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
15 stycznia 1936 r. 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

t 



t 

708 Dziennik Ustaw. Poz. 305. Nr. 41. 

Załęczniki do rozp. Min. Skarbu 
• dnia 22 maja 1936 r. (poz. 305). 

Wór Nr. I • . 

MINISTERSTWO SKARBU Warszawa, dnia ....... _ ............ _._ .... __ 19 ...... r. 

L. D. I. IEm/3 

DEKRET 

Do 

Pan. ---,--_ .. _----

w .. _ ................... _ .. __ .. __ ................ _ .. 

Na podatawie art. 1,21 9 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia 

1936 r. o zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonych w walkach o niepodległość Państwa 

Polskiego (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 8) przyznaję Pan ...... zaopatrzenie w kwocie .............. _ ........... . 

(słownie ................. _ .......................... _ ............ __ .. ) zł miesięcznie, począwszy od dnia ............................... . 

___________ ._ 19 .... _ r. 

Wypłatę zaopatrzenia zarządzi Izba Skarbowa w .......................... -_ ................................ _ 

MINISTER SKARBU 

P. 1. (na odpisie dekretu) 

Izbie Skarbowej 

w ............................................................. . 

do wykonania. 

1 



Nr. 41. Dziennik Ustaw. Poz. 305. 

Wz6r Nr. 2. 

MINISTERSTWO SKARBU Warszawa, dnia ............ _ ..... _ ... _ ...... _ ............. 19 __ r. 
Nr. D. I. /Em/3 

DEKRET 

Do 

Pan. ............................. __ . __ . ___ . __ _ 

---------_ .. _------
W ... __ ••• H ........ _. __ ._._._._ ..... _ •• __ _ 

Na podstawie art. 1, 3 i 9 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia 

1936. r. o zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonych. w walkach o niepodległość Państwa 

Polskiego (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 8) przyznaję, począwszy od dnia" ...... 

.. " ...... "............ 19 ..... r., zaopatrzenie: 

1) Pan .. " ........ jako wdowie-matce-ojcu po zmarłym (ej) .............................. _ ........ _ .. _____ . __ 

.............................................................................................. w kwocie .................................................. ___ ._ ....... _ 

(słownie ..................................................... _ .. ____ ..... __ ._-.-____ . ____ .. __ ) zł miesięcznie. 

2) Sierotom po zmarłym(ej) ...................................................................................................................... _. __ 

........................ ___ H ................................. _ ............................ _ ... ur ....... ___ ............. do ............ _ ........ __ 

_ ......... _ ........ _ ... _ .. ____ .......... _ .... _ ..... ____ ... ur •. --_ .. ___ ......... do ............. ____ _ 

____ . __ ............ __ ........ _ .. _ ......... _ ..... __ ._ ... _ ... ur.,,--___ ....... do ......... _ .... ____ .... _ 

___ . ______ ... _ ..... __ .. _ .. _ ..... , ............................. ur ....... _ ........................... do .............. _ ......... _ ..... _ 

w wysokości 1/3- Yz zaopatrzenia wdowy t. j. po " ........................... _ .............. _ ........ _ ...... _ ..... __ 

(słownie ..................................................................................................................... ) zł miesięcznie. 

Pensja sieroca wypłacana będzie do rąk Pan ............ jako opiekun ... __ 

Wypłatę zaopatrzenia zarządzi Izba Skarbowa w ..... _._ ........... _ .. __ .. ____ ... _._ ...... ___ _ 

MINISTER SKARBU 

P. 1. (na odpisie dekretu). 

Izbie Skarbowej w ..... -._ ... __ ._-.--....... __ ._._ 

do wykonania. 


